令和５年１１月１０日

報道機関各位 北九州市建築都市局

折尾連立関連（北鷹見町）新々堀川移設工事に伴う

暴力団等介入排除対策会議（暴排北九州方式）

１ 工事名   折尾連立関連（北鷹見町）新々堀川移設工事（５－１）

２ 開催日時  令和５年１１月１４日（火） １４：００～１５：００

３ 開催場所  北九州市八幡西区堀川町５番２３号

北九州市折尾まちづくり記念館

４ 事業の概要

 本市では、折尾駅を中心とした既成市街地を、学園都市や北九州学術研究都市の玄関
口にふさわしい地域の拠点として再整備するために、連続立体交差事業、街路事業、土
地区画整理事業を一体的に実施する折尾地区総合整備事業を進めています。

 本工事は、八幡西区北鷹見町において、鉄道の橋脚に近接している新々堀川を移設す
るものです。

５ 出席者    約４０名

 （１）警察関係  福岡県警察本部暴力団対策部、福岡県折尾警察署刑事第二課

 （２）北九州市  技術監理局契約部、市民文化スポーツ局安全･安心推進部、

建築都市局折尾総合整備事務所

 （３）施工事業者  九鉄・松尾共同企業体 ほか

６ 会議次第

 （１）主催者挨拶   建築都市局 折尾総合整備事務所長 太田 昭夫

 （２）出席者紹介

 （３）講  演

  ア 「北九州市の暴力団排除の取組について」        （１５分）

        市民文化スポーツ局安全・安心推進課   部 長  上田 ゆかり

  イ 「市発注工事からの暴力団排除について」        （１０分）

        技術監理局契約部            契約部長  浅井 真理子

  ウ 「暴力団の情勢と対策について」            （３０分）

        福岡県警察本部暴力団対策部組織犯罪対策課 警 部  北条 浩
 （４）質疑応答

 （５）決意表明

７ 民事介入暴力に関する問合わせ先 市民文化スポーツ局安全・安心推進課

担 当 小林、石松  電 話 ０９３－５８２－２９１１

８ 取材時の注意事項

（１）カメラ取材は、挨拶及び講演時のみでお願いします。

（２）報道に当たっては、個人(特に民間の方)が特定されないようご配慮をお願いします。

（３）駐車場は周辺の有料駐車場をご利用ください。

※暴排北九州方式について

  市・発注者・警察及び施工業者が一体となって、公共や民間の大型工事（概ね２億円以上の工

事）への暴力団等の介入を排除し、資金源を断つことを目的に行う「暴力団等介入排除対策会議」。

＜問合せ先＞

建築都市局折尾総合整備事務所

担 当 泊、田口  電 話 ０９３－６９１－２５２２

折尾連立関連（北鷹見町）新々堀川移設工事（５-１） 位置図